1

PROCESSO Nº 066/2022/DITEC/ADAPS

TERMO ADITIVO Nº 02 AO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I Nº 02/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE PARCERIA PARA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - ADAPS,
O HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO E A
FUNDAÇÃO ZERBINI NA FORMA ABAIXO.

I. AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE -
ADAPS, serviço social autônomo, com natureza jurídica privada, sem fins lucrativos, que
tem por finalidade executar políticas de desenvolvimento da atenção primária à saúde, em
âmbito nacional instituída nos termos da Lei nº 13.958, de 18 de dezembro de 2019 e do
Decreto nº 10.283, de 20 de março de 2020, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 02,
Bloco J, Lote 10, 7º andar do Edifício Carlton Tower – Asa Sul - Brasília/DF – CEP: 70070-
120, inscrita no CNPJ sob o nº 37.318.510/0001-11, representada pela Diretora
Presidenta Interina, VERA LÚCIA SANTANA ARAÚJO, portadora da Carteira de
Identidade nº1.806.860, expedida pela SSP/BA e inscrita no Cadastro da Pessoa Física –
CPF sob o nº 665.007.021-15, designada por meio da Resolução  nº 2, de 24 de março
de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2023, edição 58-B, seção
1, página 1, com exercício prorrogado pela Resolução nº 5, de 19 de maio de 2023,
retificada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2023, nº 120, Seção 3, doravante
denominada como PARCEIRO PRIVADO/ADAPS.

II. HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO, criado por meio do Decreto-Lei nº 13.192, de 9 de janeiro de 1943 e
Decreto-Lei Complementar nº 7, de 6 de novembro de 1969, sendo associado à
Universidade de São Paulo - USP, para fins de ensino, pesquisa e atenção à saúde da
comunidade, especialmente através da Faculdade de Medicina da Universidade de São
Paulo - FMUSP, passando a ser denominada AUTARQUIA DE REGIME ESPECIAL por
meio da Lei Complementar nº 1.160, de 9 de dezembro de 2011, inscrito no CNPJ sob o
nº 60.448.040/0001-22, com sede na Avenida Dr. Enéas Carvalho Aguiar nº 255 -
Cerqueira Cesar - São Paulo/SP, CEP: 05.403-900, neste ato representado por seu
representante legal Superintendente Engenheiro ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES
PEREIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.813.671 e inscrito no CPF/MF sob
o nº 106.527.498-01, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 55 inciso I, alínea “d”,
do Decreto nº 59.824, de 26/11/2023 por meio de sua Unidade Hospitalar - INSTITUTO
DO CORAÇÃO DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

DocuSign Envelope ID: B191724F-C65D-4A6D-9C02-C3A4086240C4

2

(Incor- HCFMUSP), unidade hospitalar do HCFMUSP, que tem por finalidade prestar
assistência de alta complexidade e de excelência em cardiologia, pneumologia, cirurgia
cardiovascular e cirurgia torácica, por meio de atendimento humanizado e interdisciplinar,
integrado ao ensino e à pesquisa, doravante designado como PARCEIRO ANUENTE,  e

III. FUNDAÇÃO ZERBINI, entidade de direito privado sem fins lucrativos, beneficente,
filantrópica, de utilidade pública, que tem por finalidade na prestação e desenvolvimento
da assistência integral à saúde, do ensino, da pesquisa e da cultura, em especial, nos
campos da cardiologia e da pneumologia clínica e cirúrgica, fundamentalmente na
realização das atividades do Instituto do Coração “Incor- HCFMUSP”, inscrita no CNPJ
sob o n° 50.644.053/0001-13, com sede na Avenida Dr. Enéas Carvalho Aguiar nº 44, 2º
andar, - Cerqueira César - São Paulo/SP, CEP: 05.403-000, neste ato representado por
seu representante legal, PAULO EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DA SILVA, portador
da Carteira de Identidade nº 49384181, expedida pela SSP e inscrito no Cadastro da
Pessoa Física – CPF sob o nº 968.111.458-20 doravante designada como
PARCEIRO(A),

Os(As) PARCEIROS(AS),  anteriormente qualificados, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I,
que deverá ser executado com estrita observância das seguintes cláusulas e condições.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto deste Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação - PD&I nº 002/2022 é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo de vigência do Acordo de Parceria para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação - PD&I nº 02/2022;

1.1.2. AJUSTAR o item 2.2, da Cláusula Segunda - Do Plano de Trabalho, que

descreve as mudanças em razão da aditivação; e

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1.   O item 11.1 - Da Vigência do Acordo de Parceria PD&I nº 002/2022, passará a ter a

seguinte redação:

“Considera-se prorrogado o Acordo de Parceria para PD&I que vigerá por mais 4 (quatro)

meses e 10 (dez) dias, a contar da data de 30/11/2023, com termo final em 10/04/2024,

prorrogáveis, nos termos da legislação aplicável ao presente Acordo de Parceria e

conforme disposto no Parágrafo Único da Cláusula Décima Segunda do referido Acordo.”

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PLANO DE TRABALHO

DocuSign Envelope ID: B191724F-C65D-4A6D-9C02-C3A4086240C4

3

3.1.    A Cláusula Segunda - Do Plano de Trabalho do Acordo de Parceria PD&I nº

002/2022, item 2.2., passará a ter a seguinte redação:

“2.2. Respeitadas as previsões contidas na legislação em vigor, a ADAPS e o InCor-

HCFMUSP, com a interveniência da FUNDAÇÃO ZERBINI, fomentarão/executarão as

atividades de pesquisa e desenvolvimento, conforme Plano de Trabalho contido na

Nota Técnica nº 58/2023/Unidade de Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação/DITEC/ADAPS, que descreve as alterações no Acordo original na “Tabela

de Mapeamento das Mudanças” e seus anexos, sendo tais documentos parte integrante

e indissociável deste Termo Aditivo.”

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Acordo de Parceria PD&I nº

002/2022, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 3

(três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Brasília,   28  de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO ZERBINI

        Paulo Eduardo M. Rodrigues da Silva

DIRETORA PRESIDENTA

Vera Lúcia Santana Araújo

______________________________

TESTEMUNHA ADAPS

FUNDAÇÃO ZERBINI

André Giordano Neto

HCFMUSP

           Antonio José Pereira

_______________________________

TESTEMUNHA FUNDAÇÃO ZERBINI

DocuSign Envelope ID: B191724F-C65D-4A6D-9C02-C3A4086240C4

Ana Beatriz de Souza Paes - CPF 042.460.831-60Otavio Augusto Martins Nese CPF 085.807.648-90

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: B191724FC65D4A6D9C02C3A4086240C4 Status: Concluído

Assunto: Docusign: A_126_Termo Aditivo nº 02 ao Acordo de Parceria nº 02_2022 -

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 6 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 9 Andrea Bizutti

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Haddok Lobo, 347, 9o Andar

Sao Paulo, DF  01414-000

andrea.bizutti@zerbini.org.br

Endereço IP: 200.144.29.74

Rastreamento de registros
Status: Original

             28/11/2023 19:29:15

Portador: Andrea Bizutti

             andrea.bizutti@zerbini.org.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Ana Beatriz de Souza Paes

anabeatriz.paes@adapsbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.43.17.87

Enviado: 28/11/2023 19:48:06

Visualizado: 28/11/2023 20:52:55

Assinado: 28/11/2023 20:56:30

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28/11/2023 20:52:55
      ID: 1e5c3361-ca5f-42c2-8d92-d9adcb198d1d

André Giordano

andre.giordano@fz.org.br

Superintendente

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.144.29.74

Enviado: 28/11/2023 19:48:02

Reenviado: 29/11/2023 17:04:19

Visualizado: 29/11/2023 17:06:05

Assinado: 29/11/2023 17:06:26

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 29/11/2023 17:06:05
      ID: 6d3b12a6-fffd-4304-88d7-7963ef4e7b6b

Antonio José Rodrigues Pereira

antonio.pereira@hc.fm.usp.br

superintendente

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.144.29.74

Enviado: 28/11/2023 19:48:03

Visualizado: 29/11/2023 08:14:25

Assinado: 29/11/2023 08:14:34

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 29/11/2023 08:14:25
      ID: 1c98911e-5fe6-4891-9c2f-aa3898a830b6

Joana Fresca

joana.fresca@hc.fm.usp.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 152.234.118.187

Assinado com o uso do celular

Enviado: 28/11/2023 19:48:07

Visualizado: 28/11/2023 23:09:09

Assinado: 28/11/2023 23:10:01

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28/11/2023 23:09:09
      ID: 5b5e119a-551c-4ecc-920c-1067ffc282cb

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Otávio Augusto Martins Nese

otavio.nese@fz.org.br

Superintendente de Projetos

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.60.45.183

Assinado com o uso do celular

Enviado: 28/11/2023 19:48:06

Visualizado: 28/11/2023 22:21:01

Assinado: 28/11/2023 22:22:39

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28/11/2023 22:21:01
      ID: b0f8b475-cf9e-41d8-8159-6130b3128cd9

Prof. Dr. Paulo M. Rodrigues da Silva

paulao@fz.org.br

DIRETOR PRESIDENTE

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.16.122.162

Assinado com o uso do celular

Enviado: 28/11/2023 19:48:05

Visualizado: 28/11/2023 20:09:12

Assinado: 28/11/2023 20:10:04

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28/11/2023 20:09:12
      ID: 890c4782-0177-46a4-b12d-383771060d82

VERA LÚCIA SANTANA ARAÚJO

vera.araujo@adapsbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.87.57.46

Enviado: 28/11/2023 19:48:07

Visualizado: 29/11/2023 11:59:39

Assinado: 29/11/2023 12:00:20

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 29/11/2023 11:59:39
      ID: 42b7ae69-6967-4ce1-ae5e-154f70b8af36

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 28/11/2023 19:48:07

Entrega certificada Segurança verificada 29/11/2023 11:59:39

Assinatura concluída Segurança verificada 29/11/2023 12:00:20

Concluído Segurança verificada 29/11/2023 17:06:26

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Fundação Zerbini - InCor (we, us or Company) may be required by law to

provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and

conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign

system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this

information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature

Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to

use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign

system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 05/10/2021 08:07:34
Partes concordam em: Ana Beatriz de Souza Paes, André Giordano, Antonio José Rodrigues Pereira, Joana Fresca, Otávio Augusto Martins Nese, Prof. Dr. Paulo M. Rodrigues da Silva, VERA LÚCIA SANTANA ARAÚJO

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Fundação Zerbini - InCor:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: elisangela.soler@zerbini.org.br

To advise Fundação Zerbini - InCor of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at elisangela.soler@zerbini.org.br

and in the body of such request you must state: your previous email address, your new email

address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Fundação Zerbini - InCor

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to elisangela.soler@zerbini.org.br and in

the body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with Fundação Zerbini - InCor

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to elisangela.soler@zerbini.org.br and in the body of such request you must

state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for

online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Fundação Zerbini - InCor as described above, you consent to

receive exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations,

acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you by Fundação Zerbini - InCor during the course of your relationship with

Fundação Zerbini - InCor.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

		2023-11-29T12:52:44-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com